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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá osobami seniorského věku žijícími v domácím pro-

středí a trávením jejich volného času. V teoretické části jsou popsány pojmy související se

stářím, změny související se stářím a oblast volného času seniorů. Teoretické poznatky

jsou využity v praktické části, která obsahuje výzkumné šetření. To bylo prováděno pomo-

cí dotazníkového šetření, kdy respondenty byly výhradně osoby seniorského věku. Cílem

práce je zmapovat činnosti, kterým se osoby seniorského věku zabývají ve svém volném

čase, zda se jejich volnočasové aktivity změnily po odchodu do starobního důchodu a zda

na ně mají dostatek financí.
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Annotation

This diploma thesis deals with persons of senior age and their leisure time living

in the home environment. In the theoretical part, age-related concepts, age-related changes,

and the area of leisure time for seniors are described. The theoretical knowledge is used

in the practical part, which contains a research survey carried out by means of a questi-

onnaire survey where the respondents were seniors. The aim of this work is to map acti-

vities that senior people are involved in their leisure time, whether their leisure activities

changed after retirement and whether they have sufficient finances.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma zabývající se volným časem senio-

rů. Toto téma je mi vzhledem k mé profesi velmi blízké. Téměř čtyři roky pracuji jako so-

ciální pracovnice na Úřadu práce České republiky, kontaktním pracovišti Praha 2. Mou

agendou je příspěvek na péči a dávky pro osoby se zdravotním postižením. Mezi hlavní

žadatele o tyto dávky patří právě osoby seniorského věku, které ztratily schopnost se

o sebe postarat, nebo jsou v této schopnosti omezené. Samozřejmě se nejedná pouze o staré

osoby, ale je jich naprostá většina. V rámci sociálních šetření si všímám různorodosti vol-

nočasových aktivit seniorů. Jejich prožívání volného času je ovlivněno mnoha faktory,

a hlavně postojem konkrétních lidí. To bylo hlavním důvodem pro volbu tohoto tématu.

Žadatelé o příspěvek na péči však nejsou zahrnuti do výzkumného šetření této práce.

Stáří a stárnutí populace je velmi diskutovaným a aktuálním tématem. Rok 2012 byl

dokonce vyhlášen Evropským rokem aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity a

1. října každoročně slavíme Mezinárodní den seniorů. Všude kolem sebe slyšíme o stárnutí

populace, vymírání obyvatelstva, snižování porodnosti a prodlužování střední délky života.

Stárnutí populace je tedy celosvětovým fenoménem. Proto si myslím, že je nutné, o tomto

tématu mluvit a šířit osvětu, jakoukoliv možnou formou.

Já sama pocházím z malé vesničky, kde jsou senioři velmi aktivní, a tak mě zajímalo,

jak to chodí jinde. Naše obec má totiž kulturní komisi, jejíž jsem členkou a velmi často

pořádáme nejen pro seniory různé nejen kulturní a sportovní programy. Ne všude to ale

takto funguje, jak jsem se v rámci svého výzkumného šetření přesvědčila.

Kdy začne být člověk považován za starého? Je to tehdy, kdy mu začnou šedivět

vlasy a začne používat hůlku? Nebo když má obličej plný vrásek? Samozřejmě existují

tabulky, ze kterých lze vše vyčíst, ale myslím si, že každý z nás zestárne jindy. Stárnutí

totiž není vždy jen poslední kapitolou provázenou nemocemi, starostmi a strachu ze smrti.

Poznala jsem, že stáří může být obdobím předávání zkušeností, přehodnocením hodnot a

obdobím zaslouženého odpočinku. Stáří prožívá každý jinak.

Práci jsem rozdělila do čtyř kapitol. V úvodní části se zabývám základní terminologií

a objasňuji základní pojmy. Další kapitola popisuje změny související se stářím a třetí ka-

pitola obsahuje téma volného času.

Druhou část, která je zároveň čtvrtou kapitolou této práce, jsem pojala formou kvan-

titativního výzkumného šetření. Sestavila jsem dotazník obsahující 11 uzavřených otázek,

ve kterých se dotazuji na schopnosti a možnosti využití volného času osob starších 60 let
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věku. Zajímalo mě, jak svůj volný čas tráví a jestli jsou rozdíly mezi lidmi žijícími na ves-

nici a ve městě.

Cílem předložené práce bude popsat a ověřit, jak tráví volný čas senioři ve městech a

na vesnicích. Dále bych chtěla zmapovat problematiku volnočasových aktivit seniorů, kteří

žijí ve vlastním domácím prostředí, zjistit, zda se věnují volnočasovým aktivitám i po od-

chodu do starobního důchodu a zda mají na tyto aktivity dostatek financí. Dále bych chtěla

poukázat na to, že i osoby seniorského věku mohou žít aktivním životem a mají mnohdy

více zájmů než osoby mladší.
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1. Základní pojmy a terminologie

Tato kapitola nabízí přehled termínů a základních pojmů, se kterými se v této diplo-

mové práci setkáme. Kapitola slouží hlavně k vysvětlení a objasnění, co pojem stáří a té-

mata s tímto pojmem související, vlastně znamenají.

1.1. Senior

Pro vymezení slova senior existuje mnoho definic od mnoha autorů zabývajících se

tímto tématem. Senior je: „Člověk završující životní fázi se specifickým postavením ve spo-

lečnosti.“1

„K obecným charakteristikám současné seniorské populace patří její heterogenita,

ohroženost a převaha žen.“ Populace seniorů může být společností vnímána jako homo-

genní, ale mezi seniory najdeme mnoho odlišností, ať se to týká vzhledu, fyzické zdatnosti,

zdraví, věku nebo životního postoje. Seniory a stáří celkově ale spojuje několik společných

znaků, mezi které patří např. omezení samostatnosti, odchod do starobního důchodu, re-

spektive ukončení zaměstnání, změna finančního a zdravotního stavu a mnohdy i úmrtí

partnera. Kvůli těmto, a jím podobným dějům, se mohou senioři cítit ohroženě.2

Téměř nikdo nechce zestárnout a stáří se bojíme. Někteří senioři i přesto tvrdí, že až

teprve ve stáří si mnohé věci správně uvědomili. Mnozí také poukazují na to, že až ve stáří

s nimi druzí jednají s úctou a respektem, a že stáří není pouze čekáním na smrt. Čeká je

přece celá jedna etapa života.

Senioři jsou dnes často oslovováni jako: „babička“, „dědeček“, „stařenka“, „staře-

ček“, „bába“, „dědek“, „důchodce“, „geront“. Tyto výrazy se nepoužívají jen v rodinném

prostředí, ale setkáme se s těmito osloveními i ve veřejných médiích. Takováto označení

jsou značně ponižující a snižují seniorskou důstojnost.3

Osobu seniorského věku provází křehkost, a to nejen těla, ale i duše. Připustit si to

ale není pro každého úplně jednoduché. Senior je velmi citlivý na jakékoliv změny. Se

1 SAK, Petr a Karolína KOLESÁROVÁ. Sociologie stáří a seniorů. Praha: Grada, 2012. Sociologie (Grada).

ISBN 978-80-2473850-5, str. 25.

2 ONDRUŠOVÁ, Jiřina. Stáří a smysl života. Praha: Karolinum, 2011. ISBN 978-80-246-1997-2, str. 16-17.

3 JANIŠ, Kamil a Jitka SKOPALOVÁ. Volný čas seniorů. Praha: Grada, 2016. Pedagogika (Grada). ISBN

978-80-247-5535-9, str. 32.
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seniory se musí jednat se zvýšeným klidem a v laskavém duchu. Musíme brát na vědomí,

že jejich vnímání je stářím mnohdy zpomaleno.

1.2. Stáří

Stáří (sénium) je poslední životní fází člověka. Odhaduje se, že se v prehistorických

dobách stáří nikdo nedožil. Do 19. století se více jak 65 let dožilo pouze jen 1% populace.

„V roce 1900 mohlo jen asi dvacet pět procent populace doufat, že se dočká svých pětaše-

desátých narozenin.“4

Dělení stáří:

Kalendářní stáří – vymezuje se podle věku člověka. Světová zdravotnická organizace

ho rozděluje do těchto fází:

60 – 74 let časné stáří

75 – 89 let vlastní stáří

90 a více let dlouhověkost

„Od 60. let minulého století se také používá dělení na mladé seniory (65-74 let), sta-

ré seniory (75-84 let) a velmi staré seniory (85 a více let).“5

Biologické stáří – tělesné buňky začnou stárnout hned po početí plodu. Změny však

neprobíhají u každého jedince stejně, záleží na životním stylu a genetických predispozicích

každého člověka. Funkce jsou zpomaleny nebo ubývají.6


[…]


senioři odpověděli, že možnosti jsou nedostačující. Zajímavostí je, že tuto možnost zvolily

pouze ženy. Čtvrtá hypotéza se potvrdila.

4.9. Shrnutí výsledků výzkumného šetření

V rámci výzkumného šetření jsem se setkala jak se seniory velmi aktivními, tak i

s těmi, jejichž náplní jejich volného času je téměř pouze sledování televize.

Výzkumné šetření přineslo ucelený přehled o aktivitách, které vykonávají dnešní se-

nioři, jak hodnotí své možnosti a příležitosti k trávení svého volného času a zda na ně mají

finance, případně, jak se změnilo trávení jejich volného času s odchodem do penze.

Výzkumné šetření ukázalo, že se více než polovina dotázaných seniorů věnuje více

jak dvěma aktivitám čili že umí dostatečně naplnit svůj volný čas. Téměř tři čtvrtiny dota-

zovaných seniorů má dle získaných výsledků dostatek financí na vykonávání svých volno-

časových aktivit, i když jsou už uživateli starobního důchodu.

Dále bylo zjištěno, že staří lidé žijící v obci nad 3.000 obyvatel mají více volnočaso-

vých aktivit, než senioři žijící v obci do 3.000 obyvatel. Jak jsem již psala, je to jistě dáno

možnostmi, které větší obce pro své obyvatele nabízí.

Z vyplněných dotazníků je patrné, že dnešní senioři žijí vcelku aktivní život a že ani

stáří a pokročilý věk pro ně není překážkou k aktivnímu a kvalitnímu životu.

Získané výsledky přinášejí sdělení, že senioři dokáží svůj volný čas trávit kvalitně,

ve většině případů jim jsou aktivity v rámci možností dostupné a hlavně, že na ně většinou

mají finance.
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Závěr

„Věk je zapsán v hlavě, ne v rodném listě.“

Martina Navrátilová (*1956)

Velmi důležitou oblastí je aktivní trávení volného času a pěstování koníčků již

od mládí. Musíme mít se čemu věnovat, k čemu se vracet a z čeho mít radost. Aktivní trá-

vení volného času je totiž mnohdy zárukou spokojeného stáří. Nedílnou součástí spokoje-

nosti je také mít okolo sebe lidi, se kterými si senior může popovídat, předávat jim zkuše-

nosti a vzpomínky, které mladý člověk již nikde jinde nedostane. Propojování generací je

velmi důležité pro obě strany. Mladý člověk získá informace, které může předávat dalším

generacím. Ne všechny informace se totiž sepisují a vkládají do kronik. A právě vzpomín-

ky z dob minulých jsou občas poklad, o který by byla škoda přijít. Takže naslouchejme

seniorům, dokud je to možné!

Cílem této předložené práce bylo popsat a ověřit, jak tráví volný čas senioři ve měs-

tech a na vesnicích. Dále jsem chtěla zmapovat problematiku volnočasových aktivit senio-

rů, kteří žijí ve vlastním prostředí a poukázat na to, že i osoby seniorského věku mohou žít

aktivním životem a mají mnohdy více zájmů než osoby mladší. Cílem výzkumného šetření

bylo porovnat, jak tráví volný čas senioři ve městech a na vesnicích, zda se věnují volnoča-

sovým aktivitám i po odchodu do starobního důchodu a zda mají na tyto aktivity dostatek

financí.

Mé dotazníky, které jsou součástí praktické části této práce, možná alespoň na mo-

ment osvěžily den mnoha seniorům, kteří mi pomohli a vyplnili je. Možná je někteří z nich

vyplnili hlavně proto, že jsem jim poskytla radu ohledně sociálních dávek. Dala jsem jim

najevo svůj dík, protože nebýt jich, tak nevznikne tato práce, a hlavně nevznikne mnoho

knih a současná historie. Dotazníky mi potvrdily mou domněnku o tom, že pokud chce být

člověk aktivní, tak to zvládne i v pokročilém věku. Záleží samozřejmě na zdravotním stavu

– aktivita musí být zvolena adekvátně aktuálnímu zdraví.

V závěru této práce bych ráda poukázala na to, že problematika volného času seniorů

se netýká pouze seniorů samotných, ale i mnohem mladších generací. Mám tím na mysli

celoživotní přípravu na stáří, kdy je nezbytně nutné si nejen pěstovat koníčky, ke kterým se

ve stáří můžeme buď vrátit, nebo je rozvíjet a mít z nich radost, ale hlavně si pěstovat
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zdravý životní styl, díky kterému si mnohdy člověk může zajistit klidnější, a hlavně spoko-

jenější stáří ve zdraví, radosti a příjemně prožitých chvil a okamžiků se svými blízkými.
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Pošustová a jsem studentkou 3. ročníku Husitské teologické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze, navazujícího studia sociální a charitativní práce. Svou diplo-

movou práci píšu na téma Senioři a volný čas, a proto bych tuto skupinu obyvatel ráda

požádala o vyplnění krátkého a srozumitelného dotazníku, který bude předmětem mého

výzkumu. Dotazník je anonymní.

Předem děkuji za Váš čas, který jste vyplňování věnoval/a.

1. Jste?

a) Muž

b) Žena

2. Do jaké věkové kategorie spadáte?

a) 60 – 70 let

b) 71 – 80 let

c) 81 a více let

3. V jak velkém městě žijete?

a) Do 3.000 obyvatel

b) Nad 3.000 obyvatel

4. S kým bydlíte?

a) Sám/a

b) S manželem/manželkou

c) Se svými dětmi

d) Jiné (uveďte)

5. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Vyučen v oboru

c) Středoškolské s maturitou
