P O S U D E K

VEDOUCÍ NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Jméno a příjmení studenta: Bc. Kateřina Pošustová

Téma diplomové práce: Senioři a volný čas

Vedoucí práce: MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.

Téma diplomové práce je vzhledem k demografickému vývoji a společenské situaci v ČR

vysoce aktuální a relevantní ke studovanému oboru.

Předložená diplomová práce čítá 62 stran vlastního textu a je členěna do čtyř hlavních

kapitol. V Úvodu práce autorka formuluje cíle práce a zmiňuje motivaci k volbě tématu.

V teoretické části definuje základní pojmy, zaměřuje se na faktory, které ovlivňují aktivitu

starších osob, a věnuje se tématu volného času ve stáří. Výzkumné šetření zaměřila studentka

na porovnání četnosti a možností volnočasových aktivit u seniorů ve městech a na venkově

spolu se zkoumáním dalších vytýčených faktorů.

Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly jsou vyvážené a vhodně na sebe navazují.

Jazyková a formální úroveň práce jsou dobré, s občasnými neobratnými formulacemi. Použitá

literatura a zdroje jsou dostatečné a aktuální, včetně cizojazyčných.

Diplomantka pracovala iniciativně, samostatně a se zájmem o zvolené téma.

Podnět k obhajobě:

- Shrňte výsledky realizovaného šetření a doplňte souvisejícími informacemi z Vaší

praxe sociální pracovnice

Cíl práce – popsat a ověřit nakolik rozdílně tráví volný čas senioři ve městech a na venkově a

které další z určených faktorů ovlivňují jejich aktivitu – studentka splnila.

Diplomovou práci hodnotím: velmi dobře

V Praze, dne: 18. 5. 2018 J. Ondrušová